
Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ 
ПОЛОЖЕНИЕ 

Отдел сводных статистических работ  

и общественных связей 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

СОДЕРЖАНИЕ 

2 

Индексы производства по видам деятельности  3 

Динамика объема работ, выполненных по виду деятельности 

«Строительство» 4 

Динамика жилищного строительства 5 

Динамика перевозок грузов автомобильным транспортом 6 

Структура формирования оборота розничной торговли 7 

Динамика оборота общественного питания 8 

Структура платных услуг населению 9 

Индексы цен в секторах экономики 10 

Доля прибыльных организаций по видам деятельности 11 

Темпы роста (снижения) номинальной и реальной заработной платы 

работников организаций 12 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

3 

  

ИНДЕКСЫ ПРОИЗВОДСТВА ПО ВИДАМ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

Индекс  промышленного  

производства 

Добыча полезных 

ископаемых 

Обрабатывающие 

производства 

50

70

90

110

130

150

170

190

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII I II III IV V VI VII VIII

Обеспечение электрической энергией 

газом и паром; кондиционирование 

воздуха  

Водоснабжение; водоотведение, организация 

сбора и утилизация отходов, деятельность  

по ликвидации загрязнений 

2023 г. 2024 г. 

% 

99,9 
Добыча полезных 

ископаемых 

112,2  
Обрабатывающие  

производства 

126,9 
Обеспечение электрической  

энергией, газом и паром; 

кондиционирование воздуха 

97,3     

Водоснабжение; водоотведение, 

организация сбора и утилизация 

отходов, деятельность  

по ликвидации загрязнений 

111,8 
Индекс промышленного  

производства 

январь ‒ август 2024 г.   

в % к соответствующему периоду предыдущего года 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 
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ДИНАМИКА ОБЪЕМА РАБОТ, ВЫПОЛНЕННЫХ  
ПО ВИДУ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ «СТРОИТЕЛЬСТВО» 

1
 5

9
7

,3
 

3
 5

7
5

,8
 

2
 5

8
0

,3
 

2
 3

6
9

,0
 

5
 5

9
1

,4
 

5
 7

7
3

,5
 

5
 5

2
3

,2
 8
 9

3
2

,2
 

8
 0

6
2

,5
 

1
0

 5
4

0
,9

 

9
 8

9
3

,4
 

1
0

 1
4

7
,1

 

3
 6

6
6

,5
 

3
 2

6
8

,2
 

5
 0

1
4

,1
 

3
 9

2
5

,6
 

6
 9

7
2

,9
 

9
 0

1
8

,3
 

8
 7

0
6

,9
 

1
0

 6
6

8
,9

 

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII

2023 г. 2024 г. 

132,2% 

январь – август 2024 г. 

к январю ‒ августу 2023 г. 

в сопоставимых ценах  

51 241,5 

млн рублей 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

5 

В том числе построено 

населением 

413,3 

Общий объем жилищного 

строительства 

ДИНАМИКА ЖИЛИЩНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА 

266,9 

1
0

2
,7

 

4
9

,6
 

9
9

,1
 

4
0

,3
 

5
1

,1
 

3
5

,9
 

6
9

,8
 

3
7

,3
 

4
2

,9
 

1
0

4
,1

 

5
7

,8
 

9
7

,0
 

4
5

,9
 

2
8

,4
 

2
2

,3
 4

0
,6

 

6
3

,1
 

6
6

,0
 

4
3

,3
 

1
0

3
,7

 

4
0

,1
 

4
0

,2
 

4
1

,6
 

2
5

,4
 

2
7

,9
 

3
5

,9
 

3
0

,8
 

3
7

,3
 

4
2

,9
 

3
8

,7
 

2
8

,5
 

3
8

,0
 

4
0

,2
 

2
8

,4
 

2
2

,1
 

2
5

,5
 

2
7

,2
 

3
2

,4
 

4
3

,3
 

4
7

,7
 

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII I II III IV V VI VII VIII

Введено жилых домов В том числе построено населением 

2023 г. 2024 г. 

январь ‒ август 2024 г.   

тыс. кв. м общей площади 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

6 

ДИНАМИКА ПЕРЕВОЗОК ГРУЗОВ АВТОМОБИЛЬНЫМ 
ТРАНСПОРТОМ* 

129,0% 

январь ‒ август 2024 г. 

к январю ‒ августу 2023 г. 

5 354,3 
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2023 г. 2024 г. 

*По крупным и средним  организациям всех видов  экономической деятельности с численностью работников более 15 человек. 

тыс. тонн  



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

7 

СТРУКТУРА ФОРМИРОВАНИЯ ОБОРОТА  
РОЗНИЧНОЙ ТОРГОВЛИ 

Организации, не относящиеся к субъектам 

малого и среднего предпринимательства 

ИП, осуществляющие деятельность  

вне рынка 

Малые предприятия 

Субъекты среднего 

предпринимательства 

Микропредприятия 

Продажа товаров на розничных  

рынках и ярмарках 

61,9% 

15,4% 

10,3% 

6,5% 
4,5% 1,4% 

221,4 
млрд руб. 

январь ‒ август 2024 г. 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 
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ДИНАМИКА ОБОРОТА ОБЩЕСТВЕННОГО ПИТАНИЯ 
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I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII

2023 г. 2024 г. 

104,1% 

январь – август 2024 г. 

к январю ‒ августу 2023 г. 

в сопоставимых ценах  

9 077,8 

млн рублей 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

9 

СТРУКТУРА ПЛАТНЫХ УСЛУГ НАСЕЛЕНИЮ 

32,0% 

14,8% 

10,1% 

9,3% 

8,3% 

7,0% 

5,2% 

3,1% 

53,2 
млрд руб. 

3,1% 

1,9% 

1,2% 

1,1% 

1,0% 

0,7% 
0,5% 
0,4% 
0,3% 

январь ‒ август 2024 г. 

Юридические 

Коммунальные Гостиниц  

и аналогичных средств 

размещения Телекоммуникационные 

Медицинские Культуры 

Бытовые Специализированных 

коллективных средств 

размещения 

Физической культуры  

и спорта 
  

Почтовой связи  

и курьерские 

Ветеринарные 

Услуги, предоставляемые 

гражданам пожилого 

возраста и инвалидам Жилищные 

Транспортные 

Прочие платные 

услуги 

Системы образования 

Туристские 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 
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ИНДЕКСЫ ЦЕН В СЕКТОРАХ ЭКОНОМИКИ 
август 2024 г. в % к декабрю 2023 г. 

Индекс 

потребительских 

цен 
104,9 

Индекс цен 

производителей 

промышленных 

товаров 

Индекс цен 

производителей 

сельскохозяйственной 

продукции 

101,3 

Сводный индекс цен  

на продукцию (затраты, 

услуги) инвестиционного 

назначения  

103,9 

90

95

100

105

110

Индекс потребительских цен 

Индекс цен производителей 
промышленных товаров 

Индекс цен производителей 
сельскохозяйственной 

продукции 

Сводный индекс цен 
на продукцию (затраты, 
услуги) инвестиционного 

назначения 

Индекс тарифов на грузовые 
перевозки 109,5 

 Август 2023 г. к декабрю 2022 г.  Август 2024 г. к декабрю 2023 г.  



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 
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ДОЛЯ ПРИБЫЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ 
ПО ВИДАМ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ*  

Январь ‒ июль 2024 г. Январь ‒ июль 2023 г. 

в % 

*По сопоставимому кругу организаций в соответствии с методологией бухгалтерского учета. 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

12 

ТЕМПЫ РОСТА (СНИЖЕНИЯ) НОМИНАЛЬНОЙ И РЕАЛЬНОЙ 
ЗАРАБОТНОЙ ПЛАТЫ РАБОТНИКОВ ОРГАНИЗАЦИЙ 
 в % к соответствующему периоду предыдущего года 
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